
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28 декабря 2023 г.  

г. Хабаровск 

№ 98/969-8 

 

О плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов  

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Хабаровском крае в 2024 году 

 

В целях профессиональной подготовки организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышения правовой культуры 

избирателей в Хабаровском крае Избирательная комиссия Хабаровского края 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Одобрить план основных мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Хабаровском крае на 2024 год (далее – План) 

(приложение № 1).  

2. Направить План в территориальные избирательные комиссии 

Хабаровского края. 

3. Контроль за исполнением Плана возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края».  

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края 
Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края 
А.А. Костюченко 

 



2 

 

                                                                                            Приложение № 1 
                                                                             к постановлению Избирательной 

                                                                            комиссии Хабаровского края 
                                                                            от 28 декабря 2023 г. № 98/969-8 

ПЛАН
1
 

основных мероприятий Избирательной комиссии Хабаровского края по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Хабаровском крае на 2024 год  
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(с указанием краткой характеристики и содержания мероприятия) 
Сроки 

реализации 

 

Ответственные 

исполнители: члены 

ИКХК
2
 и сотрудники 

аппарата ИКХК 

Соисполнители от 

аппарата ИКХК, 

ТИК
3
 

I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий 

 

1. Разработка инструкций, методических пособий и рекомендаций по 

подготовке и проведению выборов в органы государственной власти и 

органы местного самоуправления Хабаровского края в 2024 году: 

январь-июль Машков О.Ю., 

Ян Г.Ю. 

Черемных М.М.,  

Ярмак А.Ф., 

Вежновец И.А., 

Удалова Г.С., 

председатели ТИК 

1.2. Разработка типовых рабочих документов по подготовке и проведению 

выборов в органы местного самоуправления в единый день голосования 

8 сентября 2024 года: 

апрель Машков О.Ю. 

 

Вежновец И.А. 

1.2.1 примерный календарный план мероприятий по подготовке и 

проведению выборов главы муниципального образования в единый 

день голосования 8 сентября 2024 года 

май-июнь Машков О.Ю. 

 

Вежновец И.А. 

1.2.2 примерный календарный план мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов представительного органа 

муниципального образования в единый день голосования 8 сентября 

2024 года 

май-июнь Машков О.Ю. 

 

Вежновец И.А. 

1.2.3 памятка о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, 

при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 

июль   Костюченко А.А. Черемных М.М. 

                                                           
1
 Перечень мероприятий, включенных в План, не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению Избирательной комиссии 

Хабаровского края либо председателя Избирательной комиссии Хабаровского края. 
2
 Здесь и далее: ИКХК – Избирательная комиссия Хабаровского края. 

3
 Здесь и далее: ТИК – территориальная избирательная комиссия. 



3 

 

года (в вопросах и ответах) 

1.2.4. примерный календарный план мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Законодательной думы Хабаровского 

края в единый день голосования 8 сентября 2024 года 

май-июнь Машков О.Ю. 

 

Вежновец И.А. 

1.2.5 памятка наблюдателя при проведении голосования на территории 

Хабаровского края в единый день голосования 8 сентября 2024 года  

июль  Машков О.Ю. Удалова Г.С. 

1.2.6 памятка представителю средств массовой информации июль Костюченко А.А. Удалова Г.С. 

1.3. Мониторинг и обобщение административной и судебной практики 

рассмотрения избирательных споров, жалоб и обращений, связанных с 

нарушением избирательного законодательства.  

в течение года Машков О.Ю.  

 

Вежновец И.А., 

Удалова Г.С. 

II. Организация обучения и профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий и иных организаторов выборов 

 

2.1. Участие членов и сотрудников аппарата избирательной комиссии 

Хабаровского края в обучении, проводимом ЦИК России, ФЦИ при 

ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России (в том числе в дистанционном 

формате с использованием видеоконференцсвязи, интернет-трансляций 

учебных занятий и вебинаров) 

в течение года 

по плану ЦИК 

России, ФЦИ 

при ЦИК 

России, 

РЦОИТ при 

ЦИК России 

Кузьменко Д.А., 

Костюченко А.А. 

члены ИКХК, 

работники аппарата 

ИКХК 

2.2 Участие во Всероссийских совещаниях с председателями 

избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 

апрель, октябрь Кузьменко Д.А.  

2.3 Участие в дистанционном обучении и тестировании организаторов и 

иных участников избирательного процесса, в том числе в рамках 

подготовки к выборам Президента Российской Федерации 

январь, 

февраль 

Кузьменко Д.А. 

Костюченко А.А. 

члены ИКХК, 

работники аппарата 

ИКХК 

2.4 Организация обучения членов вновь сформированных участковых 

избирательных комиссий, резерва составов УИК по вопросам 

избирательного законодательства с проведением тестирования 

обучающихся 

  

февраль, 

июль – 

сентябрь 

Черемных М.М., 

Прибыткова С.В. 

председатели ТИК, 

члены ИКХК, 

работники аппарата 

ИКХК 

2.5 Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам 

применения технических средств подсчета голосов избирателей 

(КОИБ) при проведении выборов 

  

февраль, август Ян Г.Ю.  председатели и 

системные 

администраторы ТИК 

2.6 Обучение членов участковых избирательных комиссий по работе со 

специальным программным обеспечением по изготовлению итоговых 

август -

сентябрь 

Ян Г.Ю. председатели и 

системные 



4 

 

протоколов УИК с использованием QR - кода администраторы ТИК 

2.7 Оказание содействия территориальным избирательным комиссиям в 

организации подготовки и проведения семинаров - совещаний с 

членами избирательных комиссий, на которых возложены полномочия 

по подготовке и проведению выборов в органы местного 

самоуправления 

весь период 

  

члены ИКХК  Черемных М.М., 

работники аппарата 

ИКХК 

2.8 Организация стажировки членов Избирательной комиссии 

Хабаровского края и работников аппарата Избирательной комиссии 

Хабаровского края в избирательных комиссиях субъектов Российской 

Федерации с целью изучения опыта работы по вопросам организации и 

проведения выборов и референдумов 

весь период  Кузьменко Д.А.  члены ИКХК 

2.9 Участие в общероссийских тренировках по использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в 2024 году 

январь, август Ян Г.Ю. Ярмак А.Ф., 

системные 

администраторы 

ТИК 

2.10 Участие в семинаре-совещании с руководителями информационных 

центров избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 

ноябрь - 

декабрь 

Ян Г.Ю.  

2.11 Участие в семинаре – совещании по вопросам практики реализации 

требований законодательства о противодействии коррупции 

декабрь  Кузьменко Д.А.  Черкасова И.Ю. 

2.12 Обеспечение участия членов территориальных и участковых 

избирательных комиссий в дистанционном обучении с использованием 

электронных информационно-обучающих ресурсов РЦОИТ при ЦИК 

России   

в течение года Черемных М.М., 

Прибыткова С.В. 

председатели ТИК 

III. Организация правового обучения избирателей и иных участников избирательного процесса 

3.1 Взаимодействие с РЦОИТ при ЦИК России, Правительством 

Хабаровского края, Законодательной Думой Хабаровского края, 

министерством образования и науки Хабаровского края, 

министерством культуры Хабаровского края, иными организациями и 

учреждениями по вопросам повышения правовой культуры 

избирателей, в том числе молодежи 

в течение года Кузьменко Д.А. работники аппарата 

ИКХК 

3.2 Организация и проведение семинаров, круглых столов с 

представителями региональных отделений политических партий и 

иных общественных объединений граждан по вопросам повышения 

правовой культуры, а также подготовки и проведения выборов в 2024 

году 

в течение года Кузьменко Д.А., 

Костюченко А.А. 

Черемных М.М.,  

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н.  



5 

 

3.3 Участие в проведении учебы глав муниципальных образований по 

вопросам избирательного законодательства  

  

в течение года, 

по отдельному 

графику 

Кузьменко Д.А. члены ИКХК 

3.6 Организация и проведение рабочего совещания с представителями 

правоохранительных органов, военнослужащих по вопросам 

проведения выборов в 2024 году 

февраль, август Кузьменко Д.А. Вакуленко Ю.И. 

3.7 Организация и проведение совещаний с руководителями военного 

комиссариата, миграционной службы, отдела ЗАГС Хабаровского края, 

УФСИН России по Хабаровскому краю по взаимодействию с 

избирательными комиссиями по вопросам уточнения данных об 

избирателях в период подготовки и проведения выборов 

июнь Кузьменко Д.А. 

 

Ян Г.Ю. 

3.9 Обеспечение деятельности Рабочей группы по установлению 

результатов учета объема эфирного времени, затраченного в течение 

одного календарного месяца на освещение деятельности каждой 

политической партии, представленной в Законодательной Думе 

Хабаровского края, краевым телеканалом и краевым радиоканалом 

ежемесячно Костюченко А.А. Кутузова Н.В. 

IV. Информационно - разъяснительная деятельность 

4.1 Регулярное оперативное размещение на интернет - сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края, в сетевом издании 

«Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края», официальных 

социальных сетях и страницах Избирательной комиссии Хабаровского 

края информации, посвященной деятельности системы избирательных 

комиссий, в том числе по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий 

весь период Кузьменко Д.А., 

Машков О.Ю., 

Костюченко А.А. 

Ян Г.Ю.,  

Кутузова Н.В., 

председатели ТИК, 

члены ИКХК и 

работники аппарата 

ИКХК 

 

4.2 Обеспечение участников избирательного процесса достоверными и 

полными данными на основе анализа информационных событий по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

деятельности избирательных комиссий, в том числе в сетевых изданиях 

весь период Кутузова Н.В. 

 

структурные 

подразделения 

аппарата ИККК 

(по направлению 

деятельности) 

4.3 Организация пресс-конференций, интервью руководителей и членов 

Избирательной комиссии Хабаровского края, информационное 

сопровождение заседаний, совещаний и иных мероприятий, 

проводимых Избирательной комиссией Хабаровского края  

в течение года Кутузова Н.В.  

4.4 Участие в проведении теле- и радиопередач по вопросам весь период Кузьменко Д.А.  члены ИКХК 



6 

 

избирательного законодательства 

4.5 Подготовка и направление в СМИ пресс-релизов, информационных 

писем, проведение пресс-конференций и брифингов с журналистами 

весь период Кутузова Н.В. Кутузова Н.В., 

председатели ТИК 

4.6 Организация показа информационно - разъяснительных видеороликов 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

изготовленных ЦИК России, в кинотеатрах, на телеканалах 

организаций телерадиовещания, на экранах телевизоров в местах 

массового пребывания людей (вокзалы, аэропорт, торговые центры и 

т.д.). 

январь-март, 

июль – 

сентябрь 

Костюченко А.А.  председатели ТИК 

4.7 Обеспечение взаимодействия с библиотеками в сфере 

информационной, культурной, просветительской, научной и 

образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией 

и проведением выборов 

весь период Костюченко А.А. Дуль А.Н., 

председатели ТИК 

4.8 Пополнение базы данных фото-, аудио- и видеоматериалов по итогам 

обучающих и иных мероприятий, проводимых избирательными 

комиссиями на территории Хабаровского края  

весь период Кутузова Н.В. председатели ТИК 

V. Молодежь и выборы 

5.1 Взаимодействие с Молодежной общественной палатой при 

Законодательной Думе Хабаровского края, Молодежной избирательной 

комиссией Хабаровского края, молодежными общественными 

объединениями региональных отделений политических партий в 

Хабаровском крае, образовательными организациями и учреждениями 

по вопросам повышения уровня правовой культуры молодых и 

будущих избирателей 

в течение года Кузьменко Д.А., 

Костюченко А.А.,  

члены ИКХК 

 

Черемных М.М., 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., 

председатели ТИК  

5.2 Организационное и методическое обеспечение проведения заседаний 

Молодежной избирательной комиссии Хабаровского края 

в течение года Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н. 

5.3 Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя 

по отдельному 

плану 

Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., 

председатели ТИК 

5.4 Вовлечение молодежи к участию во Всероссийском конкурсе на 

лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей 

(участников референдума), организаторов выборов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления в 

Российской Федерации и участников избирательных кампаний 

сентябрь – 

октябрь 

Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., 

председатели ТИК 

во взаимодействии с 

министерством 

образования и науки 



7 

 

(Всероссийский конкурс «Атмосфера») 

 

Хабаровского края 

5.5 Организация и проведение регионального (отборочного) этапа 

Всероссийской олимпиады среди учащихся старших классов по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса («Софиум») 

   

 

 

октябрь – 

ноябрь 

Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., во 

взаимодействии с 

министерством 

образования и науки 

Хабаровского края, 

председатели ТИК 

во взаимодействии с 

органами 

управления в сфере 

образования 

местного 

самоуправления 

5.6 Организация и проведение краевого конкурса эссе «Выбор есть» среди 

молодежи Хабаровского края 

 

январь-март Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., во 

взаимодействии с 

министерством 

образования и науки 

Хабаровского края, 

председатели ТИК 

во взаимодействии с 

органами 

управления в сфере 

образования 

местного 

самоуправления 

5.9 Участие в информационных встречах с молодежью, обучающейся в 

образовательных организациях высшего образования края, по вопросам 

избирательного права, подготовки и участия в выборах 

в течение года, 

по отдельному 

плану 

Кузьменко Д.А., 

Костюченко А.А., 

Машков О.Ю. 

члены ИКХК 

5.11 Организация и проведение мероприятия «День открытых дверей», 

ознакомительных экскурсий в Избирательной комиссии Хабаровского 

края 

 

в течение года Костюченко А.А., 

Черемных М.М. 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н. 



8 

 

5.12 Организация и проведение образовательной акции «Избирательный 

диктант»  

 

февраль 

 

Костюченко А.А., 

Черемных М.М.  

 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., 

председатели ТИК 

 

5.13 Организация и проведение краевого электорального конкурса 

«Амурский кристалл» среди молодежи Хабаровского края 

ноябрь Костюченко А.А., 

Черемных М.М.  

 

Прибыткова С.В., 

Дуль А.Н., 

председатели ТИК 

 

5.14 Участие в работе всероссийских, межрегиональных и региональных 

молодежных форумов 

в течение года Члены ИКХК работники аппарата 

ИКХК 

VI. Современные технологии организации обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса 

6.1 Дистанционное обучения членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий 

весь период Костюченко А.А., 

Ян Г.Ю. 

 

председатели ТИК 

6.2 Разработка и внедрение новых форм работы, в том числе 

дистанционных, направленных на повышение правовой грамотности 

участников избирательного процесса и электоральной активности 

избирателей 

в течение года Ян Г.Ю. работники аппарата 

ИКХК 

 

6.3 Оказание содействия в развитии и модернизации интернет-страниц, 

официальных аккаунтов в социальных сетях территориальных 

избирательных комиссий 

в течение года Ян Г.Ю. 

Костюченко А.А. 

Кутузова Н.В. 

информационный 

центр ИКХК 

 

VII. Издательская деятельность 

7.1 Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

в течение года Костюченко А.А., 

Машков О.Ю., 

Ян Г.Ю. 

структурные 

подразделения 

аппарата ИКХК 

(по направлению 

деятельности) 

7.2 Подготовка в электронном виде электорального сборника «Выборы в 

органы местного самоуправления в Хабаровском крае в 2024 году. 

Электоральная статистика» 

в течение года   Машков О.Ю.,   

Г.Ю. Ян,  

структурные 

подразделения 

аппарата ИКХК 

(по направлению 

деятельности) 

 


